
1 

 

 
 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

       Tel. 0963376745  

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 

 

 

 
I.T.I. 

VIBO VALENTIA 

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963376741 

 
ALL’ALBO ON LINE - SITO WEB  

ATTI 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DEFINITIVO DI AGGIUDICAZIONE GARA RDO N. 4595651 PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI RELATIVI 
AL PON FSE PCTO ALL’ESTERO 2024. Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI-25532 del 23 Febbraio 2024 “Percorsi formativi di lingua 
straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” emanato nell’ambito dell’asse I del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-2020. 
Titolo Progetto: WORK EXPERIENCE 
Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-19 
CUP: H44D24000470007 
CIG: B2D50B5674 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B - 
Percorsi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione generale agli avvisi del Programma Operativo Nazionale (PON) 
enti; 

VISTO l’inoltro della candidatura n. 1093034 del 15/03/2024 da parte di codesto Istituto; 

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico prot. n. 25532 del 
23/02/2024 - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B - Percorsi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero – DUBLINO, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 
132.908,00; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5551 del 08/04/2024 di assunzione in bilancio e relativa variazione; 

VISTO il decreto di nomina del Responsabile Unico del Progetto; 

VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti progetti; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTO il manuale operativo di gestione per le Scuole Statali pubblicato in data 02/04/2024; 

VISTO il Regolamento d’Istituto ai sensi del D.I. 129/2018 deliberato nel verbale del Consiglio di Istituto con delibera n. 15 del 28/10/2019, 
modificato (sez. C art.5) con Delibera n. 48 del Consiglio di Istituto del 27/05/2022, aggiornato (art. 2 bis) ai sensi del d.l. 77 del 31 maggio 
2021 c.d. “semplificazioni bis”, convertito in legge con la l. n.108 del 29 luglio 2021, con Delibera n.9 del Consiglio d’Istituto del 7/9/2022; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici - in particolare gli artt. 50 e 72; 

PRESO ATTO che il progetto autorizzato prevede attività con PCTO da svolgersi all’estero (Irlanda – Dublino);  

RILEVATA la necessità di organizzare n. 1 viaggio a Dublino, soggiorno, PCTO con n. 60 studenti, tutor scolastici - accompagnatori e tutor 
aggiuntivi (tutor aziendale);  

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




2 

 

PRESO ATTO che la scuola intende attuare n. 4 percorsi PCTO, di 60 ore, rivolti ognuno a n. 15 alunni: 

 EUROMOBILITY FOR SCHOOL-WORK 1 

 EUROMOBILITY FOR SCHOOL-WORK 2  

 EUROMOBILITY FOR SCHOOL-WORK 3 

 EUROMOBILITY FOR SCHOOL-WORK 4 

VERIFICATO che l’importo complessivo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, per ciascun percorso, è pari ad € 28.304,00, IVA inclusa, 
come da prospetto seguente:  

Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Quantità N. 
soggetti 

Importo voce 
Tutor Aggiuntivo Costo ora formazione 30,00 €/ora   1.800,00 € 

Spese di viaggio Costo partecipante 360,00 €/alunno  17 6.120,00 € 

Diaria allievi Costo giorno persona 80,00 €/allievo/giorno  
(1-14) 

 

14 giorni 15 16.800,00 € 

Diaria accompagnatori Costo giorno persona 128,00 €/accompagnatore/giorno 
(1-14) 

14 giorni 2 3.584,00 € 

TOTALE     28.304,00 € 

PRESO ATTO che occorre procedere all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare l’organizzazione il servizio/fornitura 
connessi ai viaggi di istruzione di cui all’oggetto di questo procedimento; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

PRESO ATTO che a seguito di avviso di manifestazione di interesse prot. 8636 del 27/05/2024 sono stati individuati n. 5 operatori economici, 
al fine di avviare successivamente una procedura negoziata con RDO MEPA con gli stessi operatori per affidamento dei servizi aventi ad 
oggetto la MOBILITA' TRANSNAZIONALE progetto PON PCTO all’estero 2024 - AZIONE 10.6.6B con destinazione Irlanda; 

PRESO ATTO della procedura avviata (pubblicazione di manifestazione di interesse, avvio procedura RDO sul MEPA a n. 5 ditte) per 
l’individuazione dell’operatore economico (AGENZIE VIAGGIO/TOUR OPERATOR) per l’affidamento del servizio di trasporto, soggiorno, vitto, 
alloggio e attività formativa di tirocinio PCTO all’estero (Dublino);  

CONSIDERATO che le risultanze della procedura di gara, rivolta a n. 5 operatori economici, con RDO n. 4498434 sul Mepa, a seguito di 
valutazione delle offerte in data 23/07/2024, non hanno consentito di procedere all’affidamento del servizio in quanto in presenza di una offerta 
tecnica non conforme alla richiesta del disciplinare di gara e a quanto richiesto dalla scuola (p.e. periodo svolgimento differente da quanto 
indicato, sistemazione non accettata in famiglia sia per studenti che per docenti, assenza di indicazione del tutor aziendale con curriculum, 
servizi esclusi a carico dei partecipanti, ecc.); 

CONSIDERATO che le risultanze della procedura di gara “aperta”, con RDO n. 4550244 sul Mepa, a seguito di valutazione delle offerte in 
data 20/08/2024, non hanno consentito di procedere all’affidamento del servizio in quanto in presenza di n. 3 offerte tecniche non conformi 
alla richiesta del disciplinare di gara e a quanto richiesto dalla scuola (sistemazione non accettata in famiglia sia per studenti che per docenti); 

CONSIDERATI i termini perentori di scadenza del progetto alla data del 30/12/2024; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, rimodulando le richieste tecniche per consentire agli operatori interessati di proporre una offerta 
economicamente realizzabile, ritiene utile formulare nuovamente una RDO aperta a quelli registrati nell’ambito dell’iniziativa/Bando “Servizi”, 
categoria “Servizi turistici, ricettivi e organizzazione viaggi”, favorendo in tal modo la concorrenza, funzionale a conseguire il miglior risultato 
possibile nell’affidare ed eseguire il contratto nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice,; 

ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A., non risultano, al momento, 
Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli da acquistare (servizio di viaggio, vitto e alloggio e quanto concerne la 
realizzazione del progetto PCTO gli allievi delle scuole secondarie di secondo grado); 

VISTA la decisione a contrarre prot. n. 11942 del 23/08/2024 di Indizione RDO con procedura aperta sul MEPA per l’affidamento dei servizi 
relativi al PON PCTO all’estero 2024.; 

VISTA la RDO aperta N. 4595651 del 23/08/2024, con procedura di aggiudicazione mediante “offerta economicamente più vantaggiosa”; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 27/08/2024;  

VISTO il verbale di valutazione delle offerte dal quale risulta essere stata formulata la seguente graduatoria: 

 



3 

 

 
OPERATORE ECONOMICO 

 
I VIAGGI DI CHRIS TOUR SRL 

OPERATORE ECONOMICO 
 

GEKO VIAGGI DI GES.CO. SRL SOC. 
UNIPERSONALE 

Importo offerta  
(IVA ESCLUSA) 

€ 112.800,00  
IVA inclusa 

ESCLUSO 
(nella busta tecnica non è allegata la scheda di 

valutazione tecnica) 

Posizione in 
graduatoria 

1^  

 

VISTA la proposta di aggiudicazione gara prot. n. 12003 del 27/08/2024; 

PRESO ATTO della chiusura dell’istruttoria relativa alla proposta di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che a seguito di espletamento di gara mediante RDO aperta la ditta I VIAGGI DI CHRIS TOUR SRL risulta aggiudicataria per 
l’importo per l’importo complessivo pari a 112.800,00 (Euro centododicimilaottocento/00) (IVA esente); 

PRESO ATTO che a seguito di conferma alle attività di PCTO da parte degli studenti iscritti e dei docenti individuati a seguito di Avviso interno 
alla scuola, i partecipanti definitivi sono nel numero: 

• n. 7 docenti accompagnatori + 1 docente delegato dal Dirigente Scolastico; 

• n. 53 studenti invece di n. 60; 

PRESO ATTO della diminuzione dei partecipanti e che pertanto, in fase di stipula, necessita ridurre l’importo di spesa ad importi riconoscibili 
dalla Autorità di Gestione, ricalcolati in base ai costi unitari; 

 

DECRETA 

l’aggiudicazione DEFINITIVA della procedura negoziata ai sensi dell’art.108 c.3 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Nuovo codice 
degli appalti, alla ditta I VIAGGI DI CHRIS TOUR SRL con sede  in  Via Napoli, 227/229 – 81058 Vairano Scalo (CE) - P.IVA: 03637090618, 
nella persona del legale rappresentante FLAVIANO STEFANO MONTAQUILA, C.F. MNTFVN70A17Z133O, nato il 17/01/1970 a ALTDORF 
(SVIZZERA) (CE) e residente a VAIRANO PATENORA (CE) in VIA R. VIVIANI, n. 26/B, per l’importo complessivo pari a € 100.704,00 (Euro 
centomilasettecentoquattro/00) IVA inclusa. 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 - Informazione ai candidati e agli offerenti, dlgs 36/2023, agli 
operatori che hanno presentato candidatura e verrà pubblicato all’Albo e sul sito della scuola. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Gramendola 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


		2024-11-14T06:50:19+0100
	MARIA GRAMENDOLA




